

# Szacowanie szkód w uprawach rolnych po przymrozkach wiosennych

**Autor:** Anna Sokół

**Data:** 27 lipca 2017



**W ostatnim czasie pogoda w Polsce nie rozpieszczała rolników. Wiosna była chłodna i deszczowa. Co za tym idzie, uprawy rolne nie miały optymalnych warunków, aby się odpowiednio rozwijać. Poczestaniem dla rolnika, który odniósł szkody, może być posiadanie ubezpieczenia upraw. Podpowiadamy, jak przebiega szacowanie szkód w uprawach rolnych.**

Obowiązkowe ubezpieczenie upraw rolnych dotyczy tylko tych rolników, którzy uzyskali płatności bezpośrednio. Ale firmy ubezpieczeniowe oferują produkty dedykowane każdemu rolnikowi – warto się nad nimi zastanowić.

Co prawda wykupienie polisy to spory koszt, ale można starać się o dopłatę z budżetu państwa – w tym roku na ten cel przeznaczono **726 mln złotych**

## Szacowanie szkód w uprawach rolnych przez komisje

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dysponuje danymi dotyczącymi szkód. Ich szacowaniem zajmują się Komisje Rejonowe do spraw weryfikacji szkód w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej. Komisja ma obowiązek oszacować szkodę w ciągu 2 miesięcy od zgłoszenia w urzędach gmin. Według najnowszych danych (aktualizacja na stronie Ministerstwa Rolnictwa miała miejsce 19 lipca) pracę zakończyło **437 komisji**, które działały lub działają w **1035 gminach**. Według danych zebranych przez komisję, łączne straty szacowane są na ponad **892 mln złotych**. Poszkodowanych jest **26 360 gospodarstw rolnych**, powierzchnia upraw dotkniętych szkodą wynosiła **122 882,39 ha**. Powierzchnia działek, na których szkody osiągnęły minimum 70% to **64 099,10 ha** i **61 405 m2 tuneli foliowych oraz szklarni**.

Komisje powołane przez Wojewodów oszacowują straty w uprawach rolnych po pierwszej połowie roku.

Poszkodowani mogą ubiegać się o kredyt obrotowy lub inwestycyjny, ale innym sposobem na pomoc w takiej sytuacji są ubezpieczenia. Co prawda wykupienie polisy to spory koszt, ale można starać się o dopłatę z budżetu państwa – w tym roku na ten cel przeznaczono **726 mln złotych** (w 2016 było to

o wiele mniej, bo 200 mln zł).

## Jak zgłaszać szkody w towarzystwach ubezpieczeniowych?

W **PZU** zgłaszanie szkody odbywa się w 4 krokach:

- Poszkodowany musi skontaktować się z firmą – osobiście w placówce, poprzez formularz online lub dzwoniąc na infolinię,
- Rzecznik skontaktuje się z poszkodowanym, dokona oględzin i pomoże zebrać wymagane dokumenty,
- Rzecznik oszacuje szkody,
- Poszkodowany będzie musiał wybrać formę likwidacji szkody lub formę wypłaty odszkodowania.

Szacowanie szkód w uprawach rolnych jest regulowane przez każdą firmę ubezpieczeniową i określone w OWU.

## Ogólne Warunki Ubezpieczenia

W OWU (Ogólne Warunki Ubezpieczenia) firmy **InterRisk** możemy znaleźć informację, iż w momencie zaistnienia szkody, ubezpieczający (rolnik) ma obowiązek użyć dostępnych środków, aby ratować uprawy i minimalizować straty. Poszkodowany w ciągu **3 dni** powinien poinformować ubezpieczyciela o tym, co się wydarzyło (telefonicznie bądź pisemnie). Natomiast, gdy mowa o ubezpieczeniu od ryzyka przymrozków wiosennych zgłasza się szkodę już po jej pierwszych symptomach. W przypadku rzepaku, rzepiku i gorczycy szkoda powinna być zgłoszona nie wcześniej niż w fazie zielonego pąka i nie później niż w fazie wykształcenia większości łuszczyń. **Według skali BBCH** – wykorzystywanej w państwach Unii Europejskiej w celu identyfikacji faz upraw – **są to odpowiednio fazy nr 51 i 79.**

Firmy ubezpieczeniowe używają skali BBCH do ustalania zasad i granic zgłaszania szkód. (Źródło: Wikipedia; autor: Agronom)

Należy pamiętać, że w przypadku niezgłoszenia szkody w terminie świadczenie ze strony ubezpieczyciela może zostać zmniejszone, a gdy do szkody dojdzie w skutek rażącego niedbalstwa rolnika – może on w ogóle nie dostać odszkodowania. Zakład Ubezpieczeń ma **7 dni** na rozpoczęcie



działań związanych z poinformowaniem osób zainteresowanych o szkodzie oraz zainicjowanie właściwych procedur.

Jeśli rolnik ani jego pełnomocnik nie stawi się wtedy na miejscu szkody, firma dokona szacunków bez poszkodowanego.

W następnym kroku osoba upoważniona przez InterRisk, w obecności ubezpieczającego dokonuje na polu oględzin. Jeśli rolnik ani jego pełnomocnik nie stawia się wtedy na miejscu szkody, firma dokona szacunków bez nich.

Mając ubezpieczenie upraw rolnych wykupione w **Towarzystwie Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”** można spodziewać się podobnej procedury. Na stronie firmy dostępne są formularze do pobrania w celu wypełnienia i zgłoszenia szkody. Należy w nich podać m.in. dane dotyczące zdarzenia, podmioty powiadomione o zdarzeniu (np. policja), świadków i roszczenia.

## Na co patrzy ubezpieczyciel podczas szacowania szkody?

W przypadku firmy **InterRisk**, osoba odpowiedzialna za dokonanie oględzin sprawdza: czy pola, na których powstała szkoda, podlegają pod ubezpieczenie i czy powierzchnia pól zgadza się z podaną we wniosku ubezpieczeniowym.

Szacowanie szkód w uprawach rolnych – zasady firmy InterRisk.

**Odszkodowanie powinno być wypłacone w terminie do 30 dni od zgłoszenia szkody.**

Oczywiście te warunki nie wyczerpują tematu, który jest bardzo skomplikowany i zróżnicowany ze względu na wielość towarzystw ubezpieczeniowych na polskim rynku. Dlatego też, w celu poznania

szczegółów, warto zapoznać się z OWU danej firmy ubezpieczeniowej.